praestiterunt praedicta, quod praeſatus comes dominium et jura praedicta omnia in dominum nos

trum regem vel Henricum praedictos, venditionis, donationis vel alio quocumque titulo perpetuo

licito possit transferre, per praeſatum Henricum, siadeum perveniant, ejusque successores. qui erunt

duces Brabantiae, tenenda et etiam possidenda, praemissa tamen sufficiente recompensatione ei

dem Leodiensi ecclesiae facienda, si forsan ea translatione hujusmodi ecclesia ipsa quomodolibet

laederetur. Proviso insuper et acto in translatione hujusmodi facienda quod totam villam Machli

niensem praedictam, cum omni dominio suo et juribus supradictis, idem Henricus et successores sui

praedicti Brabantiae duees, si perveniant ad eosdem , ab episcopo et ecclesiae Leodiensi praedictis

in feudum teneant et se tenere perpetuo recognoscant, et pro eis homagium seu homagia et fideli

tatis juramenta, et jura alia omnia episcopo et ecclesiae praedictis pro eisdem dominio et juribus

supradictis debita, eisdem modo et forma quibus dictus comes ad ea nunc tenetur in perpetuum

exhibere et facere teneantur, tenore praesentium dispensamus, retinentibus nobis, siet in quan

tum possumus, quod in translatione hujusmodi, si et quando praefatus comes, virtute hujusmodi

dispensationis ipsam duxerit faciendam circa recompensationem praedictae ecclesiae faciendam,

si ſorte ea translatione hujusmodi laederetur, et caetera omnia quae nostro incumbent officio possi

musplenius inquirere, statuere et ordinare, quod fuerit rationis, servatis limitibus, nobis traditae

potestatis. Tenor autem procuratorii de quo superius est habita mentio, sequitur in haec verba:

Nos ENGELBERtus. Deigratia episcopus nec non vicedecanus et capitulum ecclesiae Leodiensis, notum

facimus universis, quod nos viros venerabiles et discretos dominos Hugulinum Cyvoli, Reynaldum
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de Barbichon et Johannem de Cassleto, nostros concanonicos Leodienses, ac discretum virum do

minum Johannem, dictum de Remis, capellanum in ecclesia nostra praedicta, et quemlibet eorum

in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, sed quod per annum eorum inceptum

fuerit, per alium seu alios prosequivaleat et ſiniri, facimus et constituimus nostros veros et legi

timos procuratores generales et nuntios speciales ad comparendum pro nobis et nostro nomine in

termino nobis assignato, coram reverendis in Christo patribus dominis Dei gratia Fulcone, Pari

siensi, Raymundo, Morinensi. et Hugone, Laudunensi episcopis, vel duobus ex eis, ad supplicandum

et petendum copiam litterarum et jurisdictionis quam se dicunt habere, ac terminum seu dilatio

nem longiorem dari sibi pro deliberatione et consilio habendis, nosque excusandum et pro nobis

allegandum et articulis respondendum; nec non, si necesse est, ad agendum pro nobis et nos de

fendendum litis contestandae calumnia et veritate dicenda jurandum et praestandum in animas

mostras cujuslibet alterius generis sacramentum interlocutorias et diſfinitivas sententias audien

dum ab eis, et a quocumque gravamine nobis illato vel inſerendo appellandam , appellationem pro

sequendum et innovandum, aliumque vel alios procuratores, loco sui substituendum, qui consimi

lem in praemissis vel circa ea, habeat vel habeant potestatem et caetera alia et singula faciendum

quae nos faceremus aut possemus et deberemus facere , si personaliter essemus coram reverendis

patribus antedictis, ratum et gratum promittentes nos habituros perpetuo quidquid per dictos pro

curatores nostros vel eorum alterum, vel ab eis, vel ab eorum altero substitutos, actum, dictumve

fuerit sive procuratum. Insuper promittentes super hypotheca bonorum nostrorum et dictae nos

trae ecclesiae judicio sisti et judicatum solvi cum omnibus suis clausulis opportunis. In quorum

testimonium sigilla nostra ad causas praesentibus litteris duximus apponenda. Datum anno a nati

vitate Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septo. Acta fuerunt haec Lauduni in domo

episcopali, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, indictione decima tertia,

mensis Junii vicesima nona , pontificatus sanctissimi in Christi patris et domini nostri domini Cle

mentis divina providentia papae sexti anno quinto, praesentibus viris venerabilibus et discretis do

minis et magistris Anselmo et Werselayo Remensis, Philippo Decallarii Eduensis ecclesiarum cano

nicis, Radulpho de Brabantia de Vouppasio, Guidone de Monte, Marle de Bussy, Johanne de Novem

Fontibus de Scalis, Johanne de Marla de Thoulio ecclesiarum parrochialium Laudunensis dioecesis

curatis, Johanne Perrotin, ballivo domini Laudunensis episcopi, Roberto de Passy, advocato curiae

Laudunensis, Colardo de Courlegis et Galvano de Bellomonte, clericis, et pluribus aliis testibus vo

catis et rogatis specialiter ad praemissa. In quorum omnium et singulorum testimonium praesentes

litteras per infrascriptum publicum notarium publicari mandavimus et sigillorum nostrorum ſeci

mus appensione muniri. Datum et actum ut supra. Subscriptio autem notarii de quo in instrumento

jam dicto ſit mentio, talis est : Et ego Aymerius Nicolay de Brigolio, clericus Lemovicensis dioecesis.

publicus auctoritate apostolica notarius, informationi, contumaciae, reputationi, pronuntiationi,

dispensationi, reservationi, ac omnibus et singulis supra scriptis per dictos dominos episcopos Pa

riensem et Laudunensem, ut praemittitur, ſactis et dictis, dum, ut praemittitur, pronuntiarentur

et fierent unacum praenominatis testibus praesens ſui. Et ea de ipsorum dominorum episcoporum

praecepto fideliter publicando manu propria iis praesentibus litteris me subscripsi et signum

meum unacum ipsorum sigillis inſerius et superius in junctura appensis rogatus apposui consue

tum, sub anno, indictione, mense, die, loco et pontificatu praedictis.

Recueil d'A-THYMo - vol. II, ſolio 165 recto.
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VII.

Traité d'alliance et de confédération entre Jean III, duc de Brabant, et les

villes et pays de Liege et de Huy.

A Tirlemont, le 21 septembre 1347.

Nous JohANs, par ia grâce de Dieu duc de Lottriick, de Brabant et de Lymbourch, et marchis

del saint Empire, li commoingnemaistre, eschevins, jureis, consiaux et toutes les universités des

villes de Louvaing, de Brouxelles, pour nous, les autres bonnes villes et commun pays de nous

devantdit d'une part ; et nous li maistres, jurés, gouverneurs, consiaux et toutes les universités

de la citet de Liége et de la ville de Huy, pour nous, nostres aidans, bonnes [villes] et commun

pays de le éveschiet de Liége d'autre part. Faisons savoir à tous que, pour eskiwier toute matère

de discors et de rancours, que en temps passet ont estet et porroient estre le temps à venir entre

les deux pays, et por mettre sur chou rémède, eu sur chou , entre nous, boin conseil et muere

délibération , pour bien de pays et concorde, afin que nous, tant d'une part que de l'autre,

mesmes persévérance perpétue en bon amour, avons fait et faisons, pour nous, nostre hoirs et

successeurs, teles ordenences, promesses et convenanches, li uns à l'autre, perpetués en la ma

nière que chi-après s'ensievent. Premièrement, que par le conseil et ordonnanches des bonnes

villes de Brabant, certaines ordenanches sont faites entre elles, d'une part, la citeit de Liége, le

ville de Huy et leurs aidans d'autre part, parmi lesquelles chil de le cyteit, le ville de Huy et

leurs aidans ſeront et sont tenus, toutes fois que les bonnes villes de Brabant seront hoirs de leurs

villes, à oust bannyt', d'aller avesques lesdites villes, en défendant le pays dudit duc de Bra